Anche in questo caso è stretta la continuità con la lingua delle
fonti giuridiche: « Qui quadringenta reliquit, Titio trecenta legavit,
heredis fidei commisit, ut tibi hereditatem restitueret, isque suspec-
tam iussu praetoris adiit et restituit » (4); « Idem Iulianus scribit, si
quis ex causa fideicommissi restituerit hereditatem vel singulas res
praestiterit, peti ab eo hereditatem posse, quia habet condictionem
earum, quae sunt ex ea causa solutae, et veluti iuris possessor
est » (5).

(1) Breve di Montieri, p. 50.
(2) D. 43, 8, 2, 43 (Ulpiano).
(3) Capitoli della Compagnia di San Gilio, p. 52.
(4) D. 36, 1, 2 (Celso).
(5) D. 5, 3, 16, 7 (Ulpiano).

(RICÉVERE) / RICÉVARE / RECÉVERE / RICÉPARE (vb.) → accipere, recipere,
stipulare

• ‘prendere la prestazione stabilita’; di somma di denaro ‘pren-
dere in pagamento, riscuotere’

ove ’l comparatore vorrà ricepare per sua actoritate = ubi emptor sua
auctoritate accipere voluerit (V. 13 = b. 26).

confessate ch’aveite avuto e recevuto X li. (...) per casgione de mutto =
X lib. den. pis., quos nomine mutui confesus est recepisse (A. 1 = a. 120).

a lui recevendo per sé e per le sue herede = Ugolino Petri pro se
suisque heredibus stipulanti (A. 1 = a. 120).

renuntiando a l’eceptioni dei detti denari non avuti e non recevuti =
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renuntians non numerate, non solute et non recepte pecunie exceptioni (A.
1 = a. 120).

confessate ch’avete avuto e recevuto X li. = confessus est se recepisse et
habuisse (...) X lib. den. pis. (A. 2 = a. 110):

a Martino ch’è qui recevendo per sé e per le sue rede = Ugolino olim
Petri pro se suisque heredibus stipulanti (A. 3 = a. 55).

per prezo de XL s., li quali tu ài da lui avuti e recevuti = pro pretio X
lib. bon. den. luc. quod confessus est recepisse (A. 3 = a. 55).

confessate ch’avete avuto e recevuto (...) uno ronzino = quem ronzi-
num (...) confessus est conduxisse et recepisse (A. 4 = a. 89).

a M. ch’è qui recevendo e stipulando per sé e per le sue rede = Iohanni
(...) recipienti pro te tuisque heredibus (A. 5 = a. 79).

a lui recevendo e conducendo per sé e per le sue rede = tibi pro te
tuisque heredibus stipulanti (A. 5 = a. 79).

dà e vende e concede a G. ch’è qui recevendo etc. una cavalo (...) per
prezo de I fiorin d’oro ei quali elli confessa ch’àne avuti e recevuti da lui =
vendidit G. (...) pro se suisque heredibus stipulanti unum ecum (...) pro
pretio L. librarum den. pis. quod ab eo confessus est recepisse (A. 8 = a. 58).

ricevente e stipulante per madonna Bilia sua figiuola (!) = recipienti et
stipulanti pro domina Bilia filia tua (S. 4 = s. 4).

confessate che avete avute e ricevute = confiteor me habuisse et
recepisse (S. 4 = s. 4).

a llui, ricevente nel detto modo = tibi, ut dictum est, recipienti (S. 4 =
s. 4).

ricevente secondo che detto è = recipienti ut dictum est (S. 4 = s. 4).

de le non ricevute e non anovarate dote = non recepte et non numerate
dotis (S. 4 = s. 4).

confessate che avete avuti e riceuti = confiteor me habuisse et recepisse
(S. 5 = s. 5).

confessate (...) che avete avuto e ricevuto = confiteor (...) me habuisse
et recepisse (S. 6 = s. 6).

de la non ricevuta e non anovarata moneta = non recepte et non
numerate pecunie (S. 6 = s. 6).

confessate che avete avuti e ricevuti = confitemur nos (...) habuisse et
recepisse (S. 7 = s. 7).
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de la non riceuta e non anovarata e non avuta la pecunia = non recepte
et non habite et non numerate pecunie (S. 7 = s. 7).

confessi ch’ài avuti e riceuti = habuisse et recepisse confiteor (S. 8 =
s. 8).

de la non avuta e non ricevuta e non anovarata pecunia = non habite
et non numerate et non recepte pecunie (S. 8 = s. 8).

Ricevere è in volgare dalla seconda metà del XII secolo: « Lu
core de Alesiu santu / lo non recepia né tantu / de questo honore ke
avea tamantu » (1). E nello stesso torno di anni compare anche
all’interno di un contesto e con valore tipicamente giuridici, ‘pren-
dere in consegna un bene immobile’ in qualità di rappresentante di
un’istituzione: « Ego Roncione e Bentiguarda filii .....ducci sì denmo
uno pecctio di terra per nome di canbio a Stefano cellaraio ricevente
pro abbadia, la quale terra èt posta a Loto, unde abbatia habet de
omni latere » (fine sec. XII) (2); e similmente: « Unde io sì confesso
per me e per Bentiguarda che noi avemo ricevuto uno pectio di terra
la quale èt posta nel piano di Bus...o » (fine sec. XII) (3). Già a
Montieri ricevere è ‘riscuotere’: « poscia ke ne saranno inkesti per
seramento da cului ke l’avere avesse a ricevare, di comandare a cului
ke l’àe a dare per seramento ke -l paghi a certo termine, se no·
rimanesse per paravola di cului cui -l fatto fusse » (1219) (4); ma —
a conferma della polisemia del verbo — nello stesso statutello è
anche ‘subire’, in particolare un danno: « e non essare in consillio né
in facto né in ordinamento cun alcuna persona ke ricevano danno né
in avere né in persona » (1219) (5).

Si noterà che nella formula aretina « a lui recevendo e condu-
cendo per sé e per le sue rede » = tibi « pro te tuisque heredibus
stipulanti » (A. 5 = a. 79) la parte latina è probabilmente sincopata:
manca un recipienti a completare l’espressione stipulanti et reci-
pienti, che ricorre in altre formule aretine o senesi. Emerge in questi
casi il significato di ‘accettare’, come potrebbe far supporre la
dittologia sinonimica con stipulare? Il quale valore è attestato per
ricevere a Siena in riferimento a una carica pubblica: « De la pena
che dia pagare colui che non ricevarà la signoria » (1298) (6);
« Neuno rettore o vero signore, el quale così fusse eletto, possa
essere constretto a ricevere la signoria se renuntiare vorrà »
(1309-10) (7).
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Accipere e recipere spesseggiano nelle fonti giuridiche romane
con significati analoghi: « Si quis pecuniam vel aliam quandam rem
ad me perferendam acceperit: quia meum negotium gessit, negotio-
rum gestorum mihi actio adversus eum competit » (8); « Naturales
obligationes non eo solo aestimantur, si actio aliqua eorum nomine
competit, verum etiam cum soluta pecunia repeti non potest: nam
licet minus proprie debere dicantur naturales debitores, per abusio-
nem intellegi possunt debitores et, qui ab his pecuniam recipiunt,
debitum sibi recepisse » (9).